generatim ita sentio: totam mentium Universitatem esse unam civitatem maximam sub Monarcha deo, qua nulla potest intellegi perfectior, ut quod de optima Republica vel votis vel figmentis pro modulo nostro designamus, in rem ipsam contulerit suprema intelligentia, caeteris creaturis in id unum conditis uti inserviant gloriae Regis, et civium felicitati. Quae doctrina semper apud me palmaria visa est, arcemque et caput continere verae sapientiae, 5 ut a nemine satis vel explicatam vel excultam mirer[.] Hujus Theopoleos pars est Ecclesia ista militans in terris legesque suas ex majoris imperii fonte derivat. De quo dicendum erit alibi fusius, nunc ad faecialem sacrum redeamus. Hujus cum sit velut diribitorem agere certaminum inter Ecclesias tanquam inter gentes, <ac> res repetere et quantum remitti concedere possit, denunciare, quasi bello negantibus postulata indicto; id quo- 10 que muneris sui esse putavit autor praeclarus, ut quid in dissentientibus ferri aut non ferri posse videretur<,> declararet.

Et quod Pontificios quidem attinet, rem breviter conficit, pacemque Ecclesiasticam impossibilem pronuntiat; motus duobus maxime argumentis: nimirum a dogmate infallibilitatis pontificiae; et a cleri consiliis malis; Clerum enim in Romana Ecclesia tantum 15 voluptati et ambitioni litare arbitratur, nulla meliorum cura. Et cum celebris caesareae majestatis nomine quidam Episcopus celebris passim apud protestantes egisset de via munienda ad pacem Ecclesiae, et docti aliquot prudentesque Theologi non aspernanda quaedam afferri judicarent; in alia omnia abit autor Pontificiis igitur mature dimissis ad Reformatos accedit, et controversias quidem minores de ritibus facile componit, sed ma- 20

3 pro . . . nostro *erg.* L 3 f. suprema (I) sapientia (2) intelligentia L 4 conditis (I) videantur (2) ut(i)que inserviant civium felicitati. (3) uti . . . felicitati. L 6 satis vel (I) animadversam (2) explicatam L 6 mirer (I) sed (a) ad (b) ut (aa) redeam (bb) redeamus ad jus faeciale (aaa) Puf (bbb) <sacr> (ccc) sacrum pufendorfianum. (2) Hujus (a) <-> (b) civitatis mirer. (3) Hujus L 7 derivat. (I) Sed nos ad (a) jus (b) faecialem sacrum Pufendorfianum (2) De L 8 sacrum (I) Pufendorfianum (2) redeamus. L 14 motus (I) in <tam> abruptam sententiam (2) duobus L 18 Ecclesiae, (I) et viri aliquot docti et (2) et L

13 Pontificios: vgl. S. V. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, § 12. 17 majestatis: Kaiser Leopold I. 17 Episcopus: Cristobal de Rojas y Spinola. 18 docti: S. V. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, § 13, enthält eine ausführliche Polemik gegen G. W. MOLANUS, »Methodus reducendae unionis ecclesiasticae inter Romanenses et Protestantess«, 1683. 20 minores: vgl. S. V. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, § 69.

jores illas de persona Christi, Coena domini et Praedestinatione docte et studiose expendit. Atque huc demum tendit, ut duas priores de modo quo corporis Christi in Sacra coena participes sumus, si non (solvi,) certe dissimulari posse arbitretur; de postrema secus judicat, nempe absoluti decreti doctrinam cum verae religionis ipsis fundamentis pugnare, 5 deumque nobis alium quam qualis agnosci et coli velit repraesentare, durum, immitem, inamabilem, foedera nobiscum dicis tantum gratia ineuntem, itaque totam hanc doctrinam, quam desereri a Reformatis ad unitatem Ecclesiae necessarium judicat[.] Fuse et curate persequitur, ut non inique a se judicatum ostendat.

Et vero negandum non est, virum doctum et prudentem habuisse iudicii sui causas 10 quasdam non leves. Nam apud Pontificios multa facta constat, quae magis ad dominatum stabiliendum quam ad veritatem tenendam tendere apparet, quod viri graves inter ipsos non dissimulant; praesertim cum pontifices et clerici autoritate sua ad Respublicas conturban-
das aliquando sint abusi; Et qui sese infallibilem habendum judicat, omnem cum dissentientibus tractationem velut a limine excludere videatur. Negari etiam non potest fuisse 15 inter Reformatos, qui de absoluto decreto locuti sunt justo horridius, nec sine piarum aurium offensione. Et quidem, si ita accipias, ut apud deum pro ratione voluntas stare intelligatur, uti in tyranno; certum est nihil esse non tantum falsius, sed etiam deo indignius. Nec fieri potest ut eum amemus, apud quem nulla creditur esse vera bonitas et omnis
expers rationis valet personarum acceptio, dum pauci quasi sorte ducti de communi per-
nicie eximuntur[.] 20

Mihi vero cui semper solenne fuit, omnia qua licet in meliorem partem interpretari, neque exiguum cum viris doctis inter dissentientes, scriptisve eorum commercium inter-
cessit, mitior paulo sententia dudum sedit. Esse scilicet etiam in Romano Clero multos viros doctos et pios, qui non abhorreant a vera pace; neque impossibile habendum, exoriri 25 aliquando in illis partibus viros sapientia et autoritate praeditos, per quos praevaleant qualia Episcopus ille afferebat[.] Certe ad Leopoldi Magni commendationem favebat jam

3 participes (1) fiamus (2) sumus L 5 qualis ... et erg. L 7 quam ... judicat erg. L
8 ostendat. Absatz (1) Ego vero (2) Et L 11 tendere (1) videri possint (2) <videntur> (3) apparet L
11 f. quod ... dissimulant; erg. L 13 aliquando erg. L 13 abusi | quod viri (1) prudentes (2)
graves inter ipsos non dissimularunt erg. und gestr. | ; Et L 17 intelligatur, (1) <-> (2) (a) tanquam uti
(b) uti L 17 tyranno; (1) nihil esse non dicam (2) certum ... tantum L 18 nulla (1) est bonitas (2)
(a) ess (b) esse bonitas | universalis erg. | erga maximam hominum partem; (3) (a) esse (b) creditur
esse | creditur *streicht Hrsg.* | vera bonitas L 19 f. pauci (1) (a) de (b) a decreta <-> (2) sorte quadam
inexplicabili (3) a decreta (a) <-> (b) omnibus comm (c) de communi pernicie eximuntur <s - qv -> ipsa
caeteris (4) quasi ... eximuntur L 22 f. intercessit, (1) coram inspectis (2) mitior L 25 aliquando
(1) pontificem qui qualia Episcopus ille afferebat, etiam publice probet. Certe <-> viros (2) in L

1 majores: vgl. S. v. PUFENDORF, *Jus feodale*, 1695, § 62–76. 26 Episcopus: Cristobal de Rojas y Spinola.

Innocentius XI. Fingamus Regi Christianissimo idem potuisse persuaderi (id enim cur fieri nequierit non video) certe hos triumviros consensu suo omnia mirifice convertere potuisse quis non videt? Humanum paucis vivit genus. Fac pejorem esse clerum, quam ego credo; itaque quanto minus in ipsis futurum esset pietatis, tanto plus futurum esset facilitatis ad sequenda placita potentiorum.

De Reformatis etiam, et absoluto eorum decreto pro caritate Christiana ita iudicandum sensi, etiam cum verba sunt duriuscula (qualia in hac doctrina Lutero ipsi excidere) mentem tamen sic capiendam, ut absurditas atque impietas absit; itaque etiam cum negant ultimam decreti divini faventis rationem a nostris qualitibus bonis, fide scilicet meritivae praevisis esse petendam; non ideo omnes tollere rationes electionis; quasi in deo sit erga alios implacabilis rigor tyranni senis erga alios favor temerarius regis adolescentis, et caeca quaedam *προσωποληψία* in universum; sed hoc tantum sibi eos velle, cum Paulo rationes illas in arcano sapientiae thesauro abditas, nobis imperscrutabiles esse. Ita ut summa DEI bonitas nihil omiserit ad salutem singulorum, quod fieri fas fuerit per rationes majores perfectionis universi. Nobis autem nec minimum superesse cur de nostra dignitate gloriemur.

Quae cum(,) ita sint, operae pretium putavi, ad animorum exacerbationes minuendas morem amicis gerere, qui a me sententiam publice dici petierunt. Quod ita facere institui, ut praeclaro auctori laus sua constet, appareatque ubi dissentimus rationum magis pugnam esse quam animorum.

1 persuaderi (I) (quid enim in eo quod abhorreat (2) (<-) (3) (id L 3 clerum | pontificium *gestr.* | , quam L 6 et . . . decreto *erg.* L 7 sunt (I) horridiuscula (2) duriuscula L 9 bonis, (I) sive quod (idem) est a nostra dignit (2) fide L 10 sit (I) (a) τυρ (b) tyranni rigor aut *προσωποληψία* (2) erga L 11 alios (I) rigor (2) implacabilis rigor L 11 senis (I) aut (2) erga alios L 11 f. adolescentis, (I) sed ration(e)s illas in (2) sed tantum rationes (3) (a) et (b) et caeca . . . rationes L 13 imperscrutabiles (I) pronuntiare (2) esse. L 14 salutem (I) (omnium) quod potuerit (2) singulorum, L 15 universi. (I) Nobis autem nihil esse (2) Nobis L

1 Innocentius: vgl. die Auflistung einschlägiger Schreiben kurialer Würdenträger, die Leibniz bei seinem Besuch in Wiener Neustadt im Juni 1688 gesehen hatte, wie er in dem Brief an Herzogin Sophie vom 7. (17.) Juni 1688 berichtet (I,5 S. 162, Z. 7–15). 1 Regi: Ludwig XIV. von Frankreich. 7 Lutero: vgl. die fast gleichlautende Formulierung in dem Brief vom 4. (14.) April 1696 an Detlev Markus Friese (I,12 S. 536, Z. 16–17) und ähnlich in dem »Extrait d'une lettre à un de mes amis 3 Avril 1696« (ebd. S. 534, Z. 16–17). Bereits in dem Brief vom 20. (30.) November 1695 an Johann Jacob Julius Chuno beruft sich Leibniz in dieser Frage auf M. LUTHERS *De servo arbitrio* (ebd. S. 168, Z. 27). 12 *προσωποληψία*: vgl. Kol 3,25. 12 Paulo: vgl. Kol 2,3.